

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHƯỚC LONG**
Số: /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Phước Long, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 03 chương trình công tác trọng tâm tháng 04 năm 2024

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 03 NĂM 2024

I. Các hoạt động trọng tâm:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị; Kế hoạch số 3241/KH-UBND ngày 13/5/2022 của UBND thành phố Nha Trang triển khai Nghị quyết số 18 NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị trên toàn địa bàn phường.

- Tập trung chỉ đạo Trạm Y tế, các Tổ Dân phố và công chức chuyên môn công tác phòng chống dịch bệnh ở người, sốt xuất huyết, tay chân miệng và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa bàn phường.

- Tổ chức kiểm tra về trật tự xây dựng; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; quản lý, sử dụng điện; quản lý, sử dụng đất đối với các công trình xây dựng tạm (lán trại), cơ sở thu mua phế liệu; công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng trên địa bàn phường Phước Long và kế hoạch kiểm tra phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 với hơn 300 vận động viên tham gia

- Tổ chức giao quân đối với 36 công dân (trong đó: 32 quân sự, 04 công an) đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024 đảm bảo an toàn.

- Tổ chức đối thoại giữa chính quyền với thanh niên phường Phước Long năm 2024.

- Tổ chức Lễ Công bố Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc sáp nhập, đổi tên một số thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Nha Trang và thị xã Ninh Hòa và trao quyết định về công tác Cán bộ.

1. Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường

1.1. Đầu tư xây dựng:

Đã hoàn thiện hồ sơ các công trình: Nâng cấp vỉa hè đường Cao Thắng, Huỳnh Tịnh Của; Điểm sinh hoạt cộng đồng phường Phước Long (Nhà Văn hóa Phước An cũ); Hệ thống thoát nước (nước mưa và hệ thống thoát nước thải cấp 3) đối với các tuyến hẻm còn lại trên địa bàn toàn phường chờ Hội đồng Nhân dân thành phố thông qua

1.2. Quản lý đô thị:

Trong tháng có 00 trường hợp xây dựng có giấy phép, không phát sinh trường hợp xây dựng không phép nào trên địa bàn, tình hình quản lý, kiểm tra trật tự xây dựng được duy trì thường xuyên, kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp phát sinh.

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Công chức chuyên môn phối hợp các chủ đầu tư, các Tổ Dân phố tăng cường kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng tại các khu vực đang triển khai thực hiện dự án.

Rà soát hồ sơ pháp lý đối với 16 trường hợp xây dựng trái phép tại dự án Khu đô thị An Bình Tân.

1.3. An toàn giao thông và mỹ quan đô thị:

Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn phường, trọng tâm là khu vực chợ Phước Thái, tuyến đường Phùng Hưng – Bửu Đóa, đường Nguyễn Đức Cảnh, các quán nước giải khát trên tuyến đường Cao Thắng – Trương Vĩnh Ký, các tụ điểm phát sinh mới buôn bán trái cây trên tuyến đường Lê Hồng Phong, đại lộ Nguyễn Tất Thành ...

Kết quả thực hiện:

- Đã giải tỏa thông thoáng vỉa hè các tuyến đường Lê Hồng Phong, Nguyễn Tất Thành, Phước Long, Nguyễn Đức Cảnh, Phùng Hưng, Bửu Đóa. Các điểm chợ tự phát đã được giải tỏa: Điểm bán trái cây đầu cầu Bình Tân, đường Bửu Đóa – Phùng Hưng, đường số 28

- Đã lập biên bản xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực mỹ quan đô thị đối với 03 trường hợp, thu nộp về ngân sách nhà nước 1.250.000 đồng

- Giải tỏa thông thoáng 12 trường hợp lấn chiếm buôn bán tại hẻm 326 đường Lê Hồng Phong, phường Phước Long

1.4. Tài nguyên - Môi trường:

- Phối hợp các ngành chức năng thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Luật Đất đai; kết quả: Cấp giấy chứng nhận: 12 trường hợp; gia hạn giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 01 trường hợp; bổ sung tài sản: 04 trường hợp; xác minh biến động hồ sơ cấp giấy chứng nhận: 12 trường hợp, xác nhận sản xuất nông nghiệp: 02 trường hợp; niêm yết mất giấy chứng nhận 01 trường hợp.

Rà soát 19 trường hợp chưa bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án Khu đô thị Phước Long, xây dựng kế hoạch cưỡng chế thu hồi đất trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

2. Tài chính - Ngân sách

Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện tháng 03 là 2.896.683.305 đồng, 03 tháng là 4.585.394.348 đồng, đạt 36,24% so với kế hoạch được giao, tăng 16,09% so với cùng kỳ năm trước; Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện tháng 03 là 794.291.959 đồng, 03 tháng là 2.454.759.343 đồng, đạt 19,4% so với kế hoạch được giao, tăng 16,78% so với cùng kỳ năm trước.

Thu tiền sử dụng đất để chi đầu tư phát triển thực hiện 03 tháng là 900.429.954 đồng, đạt 17,09% so với kế hoạch được giao

3. Văn hóa - xã hội

3.1. Giáo dục:

- Tiếp tục rà soát, thống kê các cơ sở dạy thêm, học thêm trên địa bàn
- Rà soát lập danh sách trẻ sinh năm 2018, 2019 chuẩn bị cho phổ cập mầm non 5 tuổi và tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025.

3.2. Văn hóa - Thể thao:

- Tổ chức tuyên truyền trực quan: Chào mừng 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924 – 2024), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hoà (22/4/2009 – 22/4/2024); Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quyền của con người tiêu dùng Việt Nam năm 2024; Tuyên truyền gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Tuyên truyền hưởng ứng ngày quốc tế hạnh phúc 20/3/2024; Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, dịch bệnh ở người, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm,

tuyên truyền an toàn giao thông, trật tự mỹ quan đô thị theo Nghị quyết 18, gọi công dân nhập ngũ năm 2024...và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Triển khai thực hiện công tác du lịch năm 2024 trên địa bàn phường Phước Long; rà soát thông tin doanh nghiệp/ hộ kinh doanh du lịch trên địa bàn phục vụ công tác quản lý, hỗ trợ doanh nghiệp.

- Tổ chức ra quân tẩy xóa quảng cáo trên các trụ đèn, trụ điện, trạm biến áp và vách tường.

3.3. Lao động- Thương binh và Xã hội:

- Thực hiện định kỳ rà soát nhà ở người có công bị hư hỏng, xuống cấp cần sửa chữa, xây dựng.

- Đề nghị hưởng trợ cấp mai táng phí, thờ cúng liệt sĩ: 04 hồ sơ, xét 07 hồ sơ xin cấp giấy xác nhận khuyết tật, họp xét 06 hồ sơ vay vốn giải quyết việc làm tại ngân hàng CSXH.

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo giảm nghèo về phương án hỗ trợ thoát nghèo cho 04 hộ trong năm 2024.

- Thực hiện rà soát phiếu điều tra thông tin người lao động để bổ sung thêm thông tin còn thiếu trong phiếu điều tra.

3.4. Y tế:

- Tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn. Trong tháng, có 01 ca sốt xuất huyết, có 01 ca tay chân miệng đã hoàn thành điều trị

- Tổ chức tiêm chủng cho 35 trẻ em dưới 1 tuổi (60/310) đạt 19,35% kế hoạch và 35 phụ nữ có thai tiêm UV2 (60/310 người), đạt 19,35% kế hoạch theo chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue, Zika trên địa bàn phường Phước Long năm 2024.

4. Nội chính

4.1. Công tác Nội vụ:

Tiếp tục triển khai kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; Thực hiện công tác chỉ định lâm thời Tổ trưởng Tổ Dân phố (đối với các Tổ Dân phố phải thực hiện sáp nhập) theo Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh Khánh Hòa.

4.2. Công tác Tư pháp:

Tổ chức tuyên truyền các Luật và văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực

trong năm 2024; Thực hiện giải quyết 192 trường hợp liên quan đến công tác hộ tịch (đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân, cấp bản sao trích lục hộ tịch); thực hiện giải quyết 1.066 trường hợp (với 1.232 bản) đến công tác chứng thực, tổng số tiền thu được: 18.540.000 đồng.

Ban hành Quyết định Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phường Phước Long năm 2024

4.3. Công tác Thanh tra:

Trong tháng nhận 03 phản ánh, kiến nghị trên hệ thống phản ánh kiến nghị của tỉnh, hiện đã giải quyết 03/03 phản ánh đúng thời gian quy định; Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân của Lãnh đạo UBND phường định kỳ hàng tuần vào ngày thứ 5.

4.4. An ninh- quốc phòng:

Trong tháng đã tiếp nhận vụ việc an ninh trật tự: 00 vụ; 10 lượt gọi hỏi, răn đe, giáo dục đối tượng; Lập hồ sơ quản lý 08 đối tượng nghiện hút; Duy trì công tác làm sạch dữ liệu dân cư theo nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống” nhất là việc chủ động cập nhật thông tin liên quan đến các loại đối tượng trong diện quản lý theo phân công, phân cấp

Thực hiện Kế hoạch tuần tra, kiểm soát an ninh trật tự trên địa bàn phường; Kết quả: Tổ chức tuần tra, kiểm soát với 21 lượt, nhắc nhở 03 trường hợp hát karaoke bằng loa kéo, đẩy đuổi 06 nhóm thanh niên có biểu hiện gây mất an ninh trật tự.

Duy trì hoạt động hiệu quả mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” tại 31 điểm và mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” tại 24 Tổ Dân phố; Nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” tại Tổ Dân phố 2 Phước Thái, Tổ Dân phố 2 Phước Trung. Xảy ra 01 vụ cháy bãi cỏ tại hẻm Phước Tường thuộc Tổ dân phố 2 Phước Tường (giáp ranh phường Vĩnh Trường) và 01 vụ cháy tại nhà số 111/1 đường Phước Long, phường Phước Long, cả 02 vụ đều không gây thiệt hại về người.

Triển khai kế hoạch kiểm tra phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường Phước Long đối với các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

Tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết TTHC cho công dân trên phần mềm cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư: 158 trường hợp, trong đó thường trú: 124 trường hợp (DVC: 120 trường hợp, trực tiếp: 04 trường hợp), tạm trú: 34

trường hợp (DVC: 34 trường hợp), tạm vắng: 00 trường hợp (DVC: 00 trường hợp).

Tiếp tục nắm tình hình khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến các dự án đang triển khai trên địa bàn phường; Quản lý chặt chẽ các đối tượng chống đối chính trị, dân chủ, nhân quyền khi được thông báo.

Hướng dẫn các Tổ dân phố họp xét kết nạp Dân quân năm 2024; Tham gia các hoạt động chào mừng Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố giai đoạn 2019-2024.

Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2024 và tổng kết đánh giá công tác tuyển quân năm 2024.

Đã điều động 05 Dân quân tham gia công tác đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn phường; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng ứng trực tại các điểm xung yếu khi có mưa lớn, bão xảy ra trên địa bàn.

II. Đánh giá chung

Trong tháng 03 năm 2024 UBND phường Phước Long đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế xã hội, thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng được kiểm soát tốt; Các chế độ về an sinh xã hội, phục lợi xã hội cho Nhân dân được thực hiện đầy đủ, đúng quy định, tình hình xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai giảm so với cùng kỳ năm trước. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng, chống tham nhũng được quan tâm chú trọng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tiếp tục rà soát, triển khai phương án thực hiện các quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa đã có hiệu lực pháp luật đối với các trường hợp xây dựng không phép. Tổ chức triển khai nghiêm túc Nghị quyết 18-NQ/TU ngày 27/4/2022 của Thành ủy Nha Trang, đến nay tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại một số tuyến đường như Lê Hồng Phong, Nguyễn Đức Cảnh, Phước Long, Phùng Hưng, Bửu Đóa...các chợ tạm: Điểm bán trái cây đầu cầu Bình Tân, đường Bửu Đóa – Phùng Hưng, đường số 28...đã được giải tỏa thông thoáng. Triển khai mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” tại 24 Tổ Dân phố. Tập trung công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường.

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4

NĂM 2024

- Thực hiện tuyên truyền: các hoạt động thông tin - tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của thành phố và địa phương năm 2024.

- Tuyên truyền Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 Âm lịch; Ngày Sách Việt Nam 21/4; Ngày Trái Đất 22/4; Vận động nhân dân, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện treo Quốc kỳ chào mừng 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924 – 2024), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hoà (22/4/2009 – 22/4/2024) và Ngày Giải phóng miền Nam (30/4) và Quốc tế lao động (1/5).

- Tổ chức họp Hội đồng tư vấn thuế triển khai Kế hoạch thực hiện công tác quản lý thuế, ủy nhiệm thu năm 2024.

- Tổng kết công tác tuyển quân năm 2024 và triển khai công tác huấn luyện Dân quân năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị năm 2024.

- Triển khai các biện pháp hỗ trợ 04 hộ nghèo đảm bảo thoát nghèo trong năm 2024

- Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Trong đó tập trung đầu mạnh các biện pháp khắc phục tồn tại, yếu kém năm 2023, đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 4 và thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Duy trì và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tăng cường quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy và phối hợp công an thành phố cấp căn cước công dân lưu động trên địa bàn phường.

- Tiếp tục tập trung công tác làm sạch dữ liệu dân cư và thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tăng cường triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ở người, gia súc, gia cầm.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp trong công tác thu thuế, thu ngân sách; đặc biệt triển khai các biện pháp thu hồi nợ thuế tồn đọng những năm trước;

đẩy nhanh tiến độ hợp xét nguồn gốc đất tại các dự án, phối hợp các Chủ đầu tư tháo gỡ những khó khăn vướng mắc đối với các dự án đang triển khai.

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp về công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Thành ủy Nha Trang; kịp thời ngăn chặn tình trạng lấn chiếm, xây dựng trái phép; đồng thời khẩn trương triển khai thực hiện các kế hoạch cưỡng chế đã được phê duyệt khi có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự ./.

Nơi nhận:VBĐT

- UBND thành phố (báo cáo);
- Đảng ủy, HĐND phường;
- Mặt trận và các Đoàn thể phường;
- Các thành viên Ủy ban;
- 24 Tổ Dân phố;
- Lưu: VT, Võ Cường.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Yến